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Værdien af vareinput fordobles i produktionen 

For hver krone, som virksomhederne i de private byerhverv købte varer for i 2012, 

blev der omsat varer og tjenester til en værdi af knap 2 kr. Siden 2005 er der sket 

en svag stigning i dette forhold, der betegnes ressourceproduktivitet, og som ud-

trykker forholdet mellem produktionsværdien og det input af varer, der anvendes i 

produktionen. Ressourceproduktiviteten omfatter altså ikke arbejdskraftens bidrag 

til produktionen. Tallet er relevant som mål for, hvor effektivt virksomhederne 

udnytter ressourcerne og i forhold til produktionens bæredygtighed. Det er første 

gang, Danmarks Statistik offentliggør denne type statistik om virksomhedernes 

vareforbrug og produktion. 
 

Udviklingen i ressourceproduktivitet i de private byerhverv 

 
 
Anm.: Private byerhverv vil sige alle brancher er med undtagelse af landbrug, fiskeri, energi- og vandforsyning, havne mv., 

jernbane- og busdrift, pengeinstitutter, forsikring, almene boligselskaber og offentlig administration mv. 
 

Stigende råvareintensitet i industriens omsætning 

Industrien er den branche, der har det største input af varer i produktionen – råva-

rer, halvfabrikata og færdigvarer. Derfor har forholdet mellem industriens omsæt-

ning og dens forbrug af varer stor betydning for den samlede ressourceproduktivi-

tet. Fra 2001 til 2012 har industriens ressourceproduktivitet været næsten uændret. 

Der har dog været et mindre skift mod køb af flere råvarer, mens andelen af færdig-

varer i forhold til omsætningen er faldet. Råvarer udgjorde 12 pct. af omsætningen i 

2012, mens den i 2001 var 8 pct. Andelen af færdigvarer er faldet fra 26 pct. i 2001 

til 22 pct. i 2012. Ændringen i vareinputtets sammensætning kan skyldes flere for-

hold, bl.a. ændringer i prisforholdet mellem inputfaktorerne, nye produktionspro-

cesser og strukturelle ændringer i branchernes sammensætning og arbejdsdeling.  
 

Bygge og anlægsbranchen bruger mange halvfabrikata 

For alle brancher under ét var det samlede vareforbrug nogenlunde jævnt fordelt 

på de fire største varetyper: næringsmidler mv., mineralske brændselsstoffer, ma-

skiner og transportmidler og andre bearbejdede varer. Disse fire varetyper ud-

gjorde hver især 17-20 pct. af det samlede vareforbrug på i alt 635 mia. kr. i 2011. 
 

For industrien, der tegner sig for ca. halvdelen af det samlede vareforbrug, genfin-

des denne fordeling på varetyper. Som kontrast til dette står landbrug, skovbrug og 

fiskeri, hvor næringsmidler mv. udgjorde mere end halvdelen af det samlede vare-
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forbrug. For bygge og anlægsbranchen var det diverse bearbejdede varer, herunder 

hovedsagelig halvfabrikata, der udgjorde ca. halvdelen af vareforbruget, mens det 

for transportbranchen var mineralske brændselsstoffer. For bygge- og anlægsbran-

chen var maskiner og transportmidler med 21 pct. af vareforbruget en væsentlig 

komponent i det samlede varekøb, mens samme varegruppe udgjorde 33 pct. for 

transportbranchen. 
 

Industriens køb af varer (pct. af omsætningen) 

 
 
Anm.: Færdigvarer vil i denne sammenhæng sige varer, der er forarbejdede og klar til brug. 
 

Fordeling af vareforbruget i alt og i udvalgte brancher. 2011 

Brancher 

 i alt 

Landbrug,  

skovbrug  

og fiskeri 

Industri Bygge og 

 anlæg 

Transport 

  mio. kr.   

Varer i alt 635 318 35 383 326 619 83 781 19 781 

   pct.   

I alt 100 100 100 100 100 

Næringsmidler, levende dyr  17 56 22 0 0 

Råstoffer, ikke spiselige (undt. brændsel)  4 9 4 5 0 

Mineralske brændsels- og smørestoffer o.l.  18 17 15 9 55 

Kemikalier og kemiske produkter 11 13 11 7 2 

Bearbejdede varer, hovedsagelig halvfabrikata  20 1 21 49 3 

Maskiner og transportmidler  18 2 21 21 33 

Bearbejdede varer, øvrige 8 0 4 8 6 

Øvrige varer  3 1 1 0 0 
 
Anm.: Branchernes vareforbrug er vist eksklusive bunkring af brændstof i udlandet. 
 

Den nye statistik er baseret på nationalregnskabet og andre statistikker 

Statistikken er baseret på beregninger på en række eksisterende statistiske kilder: 

Nationalregnskab, Industriens køb af varer og tjenester, Regnskabsstatistik for 

private byerhverv og affaldsstatistik (Miljøstyrelsen). Statistikken indeholder op-

gørelser af ressourceproduktivitet og -intensitet fordelt på brancher og varegrup-

per. 
 

Mere information: Se flere tal på www.dst.dk/stattabel/1913 i Statistikbanken. 

Kilder og metoder: Tallene baserer sig på eksisterende statistikker. Usikkerheden i tallene er den samme som i 

de statistiske kilder, som den nye statistik er baseret på (se ovenfor). 

Læs mere i kvalitetsdeklarationen for virksomhedernes vareforbrug og produktion. 

Statikken er medfinansieret af Erhvervsstyrelsen og Miljøstyrelsen. 

Næste offentliggørelse: Der er ikke planlagt flere udgivelser. 

Henvendelse: Lina Pedersen, 39 17 36 75, lip@dst.dk 
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